
 

Publicado em: 18/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 137/21 – CSC                                                   DATA: 18/08/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 013/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Preparo de Refeições e Lanches a fim de 
atender os Servidores e Usuários do CTDV - Centro de Treinamento de 
Direção Veicular, através de Permissão Onerosa de Uso - Departamento 
Estadual de Trânsito do Amazonas - DETRAN/AM.   
Data da Realização: 20/09/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 961/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Compressa 
Cirúrgica de Campo Operatório), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual.   
2.2) PE n° 962/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
no Fornecimento de Reagentes e Insumos do Laboratório de Marcadores 
Celulares, Destinados a atender aos Pacientes com Neoplasias 
Hematológicas e Outras Hemopatias da Fundação Hospitalar de 
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - HEMOAM. 
2.3) PE n° 963/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção de Câmaras Frigoríficas, para 
atender as necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do 
Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP.   
2.4) PE n° 964/2021–CSC: Aquisição de Medicamento Antibióticos 
(Levofloxacino, Voriconazol e Outros), para atender as necessidades da 
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
HEMOAM.   
2.5) PE n° 965/2021–CSC: Aquisição de Materiais Químico (Ácido 
Clorídrico, Acetona, Hidróxido de Amônio e Outros), para atender a Gerência 
de Controle de Qualidade de Produtos e Serviços da Fundação de Vigilância 
em Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS-AM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 01 de setembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 01 de setembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 966/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos de Podologia para 
atender a Demanda da Escola da Zona Norte Equipamentos Laboratórios - 
Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM.   
3.2) PE n° 967/2021–CSC: Aquisição de Pneus, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado da Produção Rural - SEPROR. 
3.3) PE n° 968/2021–CSC: Aquisição de 1 (um) Videolaparoscopia 
Completo (Contendo Microcâmera Digital, Monitor Fonte de Luiz Insuflador 
de CO2, Sistema de Gravação, Estante e Instrumentais Permanentes), para 
atender as necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
3.4) PE n° 969/2021–CSC: Aquisição de Mobiliário Geral (Quadro Branco, 
Armário, Mesa Retangular e Outros), para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 02 de setembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 02 de setembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 



 

Publicado em: 18/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

4.1) PE n° 861/2021–CSC: Aquisição de Insumos, com Instalação, para a 
Ativação da Rede Encontro das Águas de Rádio e Televisão da Fundação 
Televisão e Rádio Cultura do Amazonas - FUNTEC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 31 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 31 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 288/2021-CSC, dia 20/08/2021 às 11:30 horas de Brasília. 

2) PE n° 724/2021-CSC, dia 20/08/2021 às 09:30 horas de Brasília. 

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 

 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Presidente do CSC/AM, em exercício 

 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


